
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση ανάθεσης καθηκόντων επίσημων ελέγ-
χων και πιστοποίησης, ως προς τις συμβεβλημέ-
νες επιχειρήσεις, της εταιρείας με την επωνυμία 
«TERRA CERT E.E.» και διακριτικό τίτλο «TERRA 
CERT», ως Φορέα Ελέγχου και Πιστοποίησης προ-
ϊόντων βιολογικής γεωργίας στο πλαίσιο του Καν. 
(ΕΕ) 2018/848 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου.

2 Διαπιστωτική πράξη της παρ. 4 του άρθρου 97Α 
του ν. 3852/2010 (Α΄ 87), όπως ισχύει.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1191/139810 (1)

   Έγκριση ανάθεσης καθηκόντων επίσημων ελέγ-
χων και πιστοποίησης, ως προς τις συμβεβλημέ-
νες επιχειρήσεις, της εταιρείας με την επωνυμία 
«TERRA CERT E.E.» και διακριτικό τίτλο «TERRA 
CERT», ως Φορέα Ελέγχου και Πιστοποίησης προ-
ϊόντων βιολογικής γεωργίας στο πλαίσιο του Καν. 
(ΕΕ) 2018/848 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αρ. 372/41594/15.2.2022 απόφαση του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εφαρ-
μογή του άρθρου 40 του κανονισμού 848/2018 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «για τη 
βιολογική παραγωγή και την επισήμανση των βιολογι-
κών προϊόντων και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 834/2007 του Συμβουλίου» (Β΄ 722).

2. Τον Καν.(ΕΕ) 2018/848 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου «για τη βιολογική παραγωγή 
και την επισήμανση των βιολογικών προϊόντων και για 

την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 834/2007 του 
Συμβουλίου». 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τους επίσημους 
ελέγχους και τις άλλες επίσημες δραστηριότητες που 
διενεργούνται με σκοπό την εξασφάλιση της εφαρμογής 
της νομοθεσίας για τα τρόφιμα και τις ζωοτροφές και 
των κανόνων για την υγεία και την καλή μεταχείριση των 
ζώων, την υγεία των φυτών και τα φυτοπροστατευτικά 
προϊόντα, για την τροποποίηση των κανονισμών του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθ. 
999/2001, (ΕΚ) αριθ. 396/2005, (ΕΚ) αριθ. 1069/2009, 
(ΕΚ) αριθ. 1107/2009, (ΕΕ) αριθ. 1151/2012, (EE) αριθ. 
652/2014, (ΕΕ) 2016/429 και (ΕΕ) 2016/2031, των κανο-
νισμών του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθ. 1/2005 και (ΕΚ) αριθ. 
1099/2009 και των οδηγιών του Συμβουλίου 98/58/ΕΚ, 
1999/74/ΕΚ, 2007/43/ΕΚ, 2008/119/ΕΚ και 2008/120/ΕΚ 
και για την κατάργηση των κανονισμών του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθ. 854/2004 
και (ΕΚ) αριθ. 882/2004, των οδηγιών του Συμβουλίου 
89/608/ΕΟΚ, 89/662/ΕΟΚ, 90/425/ΕΟΚ, 91/496/ΕΟΚ, 
96/23/ΕΚ, 96/93/ΕΚ και 97/78/ΕΚ και της απόφασης 
92/438/ΕΟΚ του Συμβουλίου (κανονισμός για τους επί-
σημους ελέγχους).

4. Την υπ’ αρ. 2543/103240/2.10.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων «Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του Κανονι-
σμού (ΕΚ) αριθ. 834/2007 Του Συμβουλίου (ΕΕ L 189 
της 20.7.2007,σ.1) και των Κανονισμών 889/2008 (ΕΕ 
L 250 της 18.9.2008, σ.1) και 1235/2008(ΕΕ L 334 της 
12.12.2008,σ.25) της Επιτροπής, σχετικά με τον βιολο-
γικό τρόπο παραγωγής, την επισήμανση και τον έλεγχο 
των βιολογικών προϊόντων φυτικής, ζωικής παραγωγής 
και υδατοκαλλιέργειας, καθώς και τους όρους εισαγωγής 
από τρίτες χώρες» (Β΄ 3529) και ιδίως το άρθρο 6 αυτού, 
σε συνδυασμό με το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Την υπ’ αρ. 2985/397197/30.12.2022 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορι-
σμός εθνικού καταλόγου μέτρων σύμφωνα με την παρ. 4 
του άρθρου 41 του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/848 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 30ης 
Μάϊου 2018 (L 150 και διορθ. L 270/2018, L 305/2019, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3165

34123

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.13 01:18:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34124 Τεύχος B’ 3165/12.05.2023

L 007/2021, L 204/2021 και L 318/2021) και το άρθρο 8 
του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2021/279 της Επιτρο-
πής της 22ας Φεβρουαρίου 2021 (L 62)» (Β΄ 279).

6. Την υπ’ αρ. 7852/340217/29.11.2021 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του ΥΠΑΑΤ περί διορισμού  
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων.

7. Την από 23.3.2023 αίτηση της εταιρείας «TERRA CERT 
Ε.Ε.» με δ.τ. «TERRA CERT», υπό στοιχεία εισερχομένου 
ΥΠΑΑΤ 769/91621/24.3.2023, με τα συνημμένα δικαι-
ολογητικά της (υπ’ αρ. 1332/17.3.2023 πιστοποιητικό 
διαπίστευσης του ΕΣΥΔ).

8. Το υπ’ αρ. 2795/23.3.2023 πιστοποιητικό διαπίστευ-
σης του ΕΣΥΔ.

9. Την από 8.5.2023 σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συ-
στημάτων Ποιότητας και Βιολογικής Γεωργίας του ΥΠΑΑΤ.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Σε εφαρμογή των άρθρων 28 και 29, του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2017/625, των άρθρων 37, 38 και 40 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2018/848, της υπ’ αρ. 2543/103240/2017 απόφα-
σης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
και της υπ’ αρ. 372/41594/15.2.2022 (Β΄ 722) απόφασης 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, τη 
χορήγηση έγκρισης ανάθεσης καθηκόντων επίσημων 
ελέγχων και πιστοποίησης ως προς τις συμβεβλημένες 
επιχειρήσεις, της εταιρείας με την επωνυμία «TERRA CERT 
E.E.» και διακριτικό τίτλο «TERRA CERT», για την επαλή-
θευση της συμμόρφωσης των εν λόγω επιχειρήσεων, ως 
προς τους κανόνες της βιολογικής παραγωγής και της 
επισήμανσης βιολογικών προϊόντων, όπως ορίζονται 
στον καν.(ΕΕ) 2018/848, για δραστηριότητές τους, όπως 
της παραγωγής, παρασκευής, διανομής ή αποθήκευσης 
βιολογικών προϊόντων ή υπό μετατροπή προϊόντων, ει-
σαγωγής από τρίτες χώρες, εξαγωγής σε Τρίτη χώρα και 
διάθεση των προϊόντων αυτών στην αγορά.

2. Η εταιρεία με την επωνυμία «TERRA CERT E.E.» και 
διακριτικό τίτλο «TERRA CERT» σε εφαρμογή του άρ-
θρου 35 και της παρ. 1 του άρθρου 34 του καν.  (ΕΕ) 
2018/848 χορηγεί πιστοποιητικό σε κάθε επιχείρηση 
που έχει κοινοποιήσει τη δραστηριότητά της και συμ-
μορφώνεται με τον εν λόγω κανονισμό, για τις παρακάτω 
κατηγορίες προϊόντων, όπως αυτές καθορίζονται στην 
παρ. 7 του άρθρου 35, του Καν. (ΕΕ) 2018/848:

α) αμεταποίητα φυτά και φυτικά προϊόντα συμπερι-
λαμβανομένων των σπόρων και άλλου φυτικού αναπα-
ραγωγικού υλικού,

β) ζώα και αμεταποίητα ζωικά προϊόντα, 
γ) ζωοτροφές.
3. Η εταιρεία με την επωνυμία «TERRA CERT E.E.» και 

διακριτικό τίτλο «TERRA CERT» δεσμεύεται:
α) για την τήρηση όλων των υποχρεώσεων της που 

προβλέπονται από τις διατάξεις των Κανονισμών 
(ΕΕ) 848/18 και 2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, καθώς και των υπ’ αρ. 
2543/103240/2017 και 2985/397197/2022 αποφάσεων 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

β) για την ενημέρωση της αρμόδιας αρχής για κάθε 
τροποποίηση των στοιχείων που αναφέρονται στα ση-
μεία i), ii), iv) της παρ. 1α του άρθρου 40 του κανονισμού 
(ΕΕ) 2018/848, καθώς και στη διαπίστευση που του έχει 
χορηγηθεί σύμφωνα με το στοιχείο β) σημείο iv) του κα-
νονισμού (ΕΕ) 2017/625.

4. Η αρμόδια αρχή ανακαλεί την παρούσα ανάθε-
ση στις περιπτώσεις που συντρέχουν λόγοι, σύμφωνα 
με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 33 του κανονισμού 
(ΕΕ)2017/625 και στις παρ. 7 και 8 του άρθρου 40 του 
κανονισμού (ΕΕ) 2018/848.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Μαΐου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 4555 (2)

    Διαπιστωτική πράξη της παρ. 4 του άρθρου 97Α 
του ν. 3852/2010 (Α΄ 87), όπως ισχύει.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης 
Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον 
έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών 
και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών Λοιπές επείγου-
σες διατάξεις» (Α΄ 36).

3. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

4. Την υπ’ αρ. 86774/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός της Κοζυράκη Μαρίας στη 
θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’ αρ. 4239/9.5.2023 (Α.Δ.Α.: ΨΩΓ9ΟΡ1Θ-ΔΚΓ) 
διαπιστωτική πράξη της παρ. 1 του άρθρου 97Α παρ. 4 
του ν. 3852/2010 (Α΄ 87).

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα πράξη δεν προκα-
λείται δαπάνη εις βάρος του προϋπολογισμού οικονομι-
κού έτους 2023 των οικείων Δήμων, διαπιστώνει:

Δήμοι που έχουν την επάρκεια ή μη στελέχωσης, σύμ-
φωνα με την παρ. 4 του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010 
(Α΄ 87), όπως ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34125Τεύχος B’ 3165/12.05.2023

Δήμοι που έχουν Υ.ΔΟΜ. από 1.1.2023
Δήμοι από τους οποίους 
δέχονταν Διοικητική 
Υποστήριξη στις 31.12.2022

Επάρκεια Ελάχιστης Στελέχωσης

Άνευ επάρκειας 
Ελάχιστης Στελέχωσης 
(κατ’ εφαρμογή 
του εδαφίου β΄ της παρ. 1 
του άρθρου 97Α 
του ν. 3852/2010 (Α΄ 87),
όπως ισχύουν

Νομός Ηρακλείου

Δήμος Ηρακλείου

Δήμος Αρχανών - Αστερουσίων
Δήμος Ηρακλείου
Δήμος Μινώα Πεδιάδας

Δήμος Μαλεβιζίου Δήμος Ηρακλείου

Δήμος Φαιστού

Δήμος Μινώα Πεδιάδας

Νομός Χανίων Δήμος Χανίων

Νομός Ρεθύμνης
Δήμος Ρεθύμνης

Δήμος Μυλοποτάμου

Νομός Λασιθίου Δήμος Αγίου Νικολάου

Δήμος Ιεράπετρας

Δήμος Σητείας

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 9 Μαΐου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34126 Τεύχος B’ 3165/12.05.2023

*02031651205230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


